
2020학년도

안성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(3차추경예산)

안성초등학교



안성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 883,354,000

2020학년도 안성초등학교회계 세입· 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입· 세출 각각 824,737,000원"을 각각 58,617,000원 증가한 "세입·세출 각각 883,354,000원"으로

 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 883,354 824,737 58,617 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,787 0.6

학생복지/교육격차 해소 7 159,752 18

기본적 교육활동 -4,214 184,309 20.8

선택적 교육활동 55,759 271,207 30.7

교육활동 지원 -821 42,481 4.8

학교 일반운영 9,886 168,348 19

학교시설 확충 0 51,470 5.8

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 29,277 69,464 7.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,771 756,825 85.6

이전수입 기타이전수입 4,000 9,477 1

자체수입 학부모부담수입 100 17,026 1.9

자체수입 행정활동수입 -531 4,981 0.5

기타수입 전년도이월금 0 25,581 2.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 835,766 776,718 59,048

1.지방자치단체이전수입 69,464 40,187 29,277

1.교육경비보조금 69,464 40,187 29,277

1.기초지방자치단체전입금 69,464 40,187 29,277

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 69,464 40,187 29,277
교육지원공모사업(청소년특기적성) : 

-2,434,010원=
-2,434,000

태권도선수부지원사업(2차) : -9,629,100원= -9,629,000

(성립전_3추)태권도 선수부 운영비(지도자 인

건비 및 훈련비)(보조금) : 41,340,000원*1교=
41,340,000

2.지방교육자치단체이전수입 756,825 731,054 25,771

1.교육비특별회계전입금수입 756,825 731,054 25,771

1.교육비특별회계전입금 756,825 731,054 25,771

1.학교운영비전입금 229,756 229,756 0 유치원기본운영비 : -6,936,000원 * 1교 = -6,936,000

초등학교기본운영비 : -26,558,000원 * 1교 = -26,558,000

초등학교기본운영비 : 26,558,000원 * 1교 = 26,558,000

병설유치원 기본운영비 : 6,936,000원 * 1교 = 6,936,000

2.목적사업비전입금 419,040 397,469 21,571
(성립전_3추)학교급식기구교체비 : 594,000원 

* 1교 =
594,000

통학버스안전지도사인건비 : -320,000원 * 1교

 =
-320,000

친환경농산물구입비 : -400,000원 * 1교 = -400,000

스포츠강사인건비 : -350,000원 * 1교 = -350,000

(성립전_3추)돌봄전담인력인건비(목적) : 

11,633,000원 * 1교 =
11,633,000

학교운동부지도자인건비 : -1,251,000원 * 1교

 =
-1,251,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,964,000원 * 1교 =
2,964,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 1,830,000원 * 1교 =
1,830,000

급식도우미인건비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

(성립전_3추)제102회전국동계체육대회훈련비 :

 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_3추)스키꿈나무전지훈련비 : 975,000

원 * 1교 =
975,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비(5차)

 : 31,000원 * 1교 =
31,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비(5차)

 : 269,000원 * 1교 =
269,000

책꾸러미지원사업 : 416,000원 * 1교 = 416,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 48,579 48,446 133 농산어촌무료급식비 : 133,000원 * 1교 = 133,000

4.방과후학교활동비지원금 7,080 5,040 2,040
(성립전_3추)무주군교육지원사업(청소년특기적

성교육) : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,137 31,549 -1,412 돌봄교실운영비 : -1,412,000원 * 1교 = -1,412,000

6.현장체험학습비지원금 4,200 4,200 0

7.누리과정비지원금 18,033 14,594 3,439
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,019,000원 * 1교 =
1,019,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

3.기타이전수입 9,477 5,477 4,000

1.기타공공이전수입 9,477 5,477 4,000

1.기타공공지원금 9,477 5,477 4,000

1.기타공공지원금 9,477 5,477 4,000
(성립전_3추)크로스컨트리동계강화훈련비(지원

금) : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_3추)바이애슬론동계강화훈련비(지원

금) : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.자체수입 22,007 22,438 -431

1.학부모부담수입 17,026 16,926 100

1.수익자부담수입 17,026 16,926 100

1.급식비 17,026 16,926 100

1.급식비 13,544 13,444 100 교직원급식비 : 100,000원= 100,000

2.우유급식비 3,482 3,482 0

2.행정활동수입 4,981 5,512 -531

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 3,181 3,712 -531

1.이자수입 564 900 -336

1.이자수입 564 900 -336 이자수입 : -336,000원= -336,000

2.기타행정활동수입 2,617 2,812 -195

1.기타행정활동수입 2,617 2,812 -195 급식실폐식용유수거료 : -144,000원= -144,000

법인카드포인트전환 : -75,000원= -75,000

수도광열비 : 24,000원= 24,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 25,581 25,581 0

1.전년도이월금 25,581 25,581 0

1.순세계잉여금 25,581 25,581 0

1.순세계잉여금 25,581 25,581 0

1.순세계잉여금 25,581 25,581 0

세입합계 883,354 824,737 58,617
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,787 5,787 0

1.기타 교직원보수 3,002 3,002 0

1.교직원대체인건비 3,002 3,002 0

1.[유]기간제교원성과상여금(목적) 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.[초]교무실무사대체인건비(목적) 1,792 1,792 0

1.기간제직원인건비 1,792 1,792 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,785 2,785 0

1.교직원연수 2,785 2,785 0

1.[초]자율연수 2,785 2,785 0

1.일반수용비 2,785 2,785 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,752 159,745 7

1.급식 관리 76,444 76,461 -17

1.학교급식운영 76,444 76,461 -17

1.[초]급식재료구입비 58,710 58,268 442

1.급식용식재료비 58,710 58,268 442 식품비 : 442,000원*1식= 442,000

2.[초]우유급식비 3,482 3,482 0

1.우유대금 3,482 3,482 0

3.[초]급식운영비 8,889 9,498 -609

1.일반수용비 5,498 5,498 0

2.연료비 3,391 4,000 -609 가스비 : -609,000원= -609,000

4.[초]급식기구확충비 2,012 1,418 594

1.비품구입비 2,012 1,418 594
(성립전_3추)급식기구교체비(목적) : 

297,000원*2대=
594,000

5.[초]연장근로수당 276 300 -24

1.무기계약직원인건비 276 300 -24 연장근로수당 : -24,000원= -24,000

6.[초]급식도우미인건비(목적) 3,075 3,495 -420

1.기간제직원인건비 2,804 3,150 -346 인건비 : -346,000원= -346,000

2.기간제직원법정부담금 271 345 -74 4대보험료 : -74,000원= -74,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 22,394 22,050 344

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,680 18,449 231

1.[초]응급학생후송비 69 150 -81

1.학생복지비 69 150 -81 응급학생 후송 및 치료 : -81,000원= -81,000

2.[초]학생건강검사 962 962 0

1.학생복지비 962 962 0

3.[초]보건실운영 5,182 5,139 43

1.일반수용비 869 742 127 보건실 소모품 구입 : 31,750원*4종= 127,000

2.학생복지비 3,813 3,897 -84 구급약품구입 : 13,000원*2종= 26,000

보건교육자료 구입 : -84,000원= -84,000

보건실 침구세탁비 : -26,000원= -26,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(목적)2,258 2,258 0

1.학생복지비 2,258 2,258 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0 교육자료구입및활동비 : -64,000원= -64,000

흡연예방운영비 : 64,000원= 64,000

6.[초]열화상카메라구입비(목적) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(4차)(목적)2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

8.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(5차)(목적)269 0 269

1.학생복지비 269 0 269
(성립전_3추)방역물품구입비 : 53,800원*5

종=
269,000

2.학교환경위생관리 3,714 3,601 113

1.[초]먹는물관리 3,274 3,161 113

1.일반수용비 3,274 3,161 113 정수기유지보수 : 56,000원*1회= 56,000

수질관리 : 57,000원*1회= 57,000

2.[초]공기질측정 440 440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 440 440 0

3.학생복지 60,914 61,234 -320

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]농어촌연계학교운영비(목적) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 학생맞춤형지원 : -40,000원= -40,000

학급중심또래관계프로그램운영 : 20,000원

*2종=
40,000

2.[국고]학생복지운영 56,614 56,934 -320

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 7,403 7,403 0

1.교육운영비 7,403 7,403 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,080 19,400 -320

1.무기계약직원인건비 18,191 17,191 1,000 인건비 : 747,000원*1명= 747,000

연차수당 : 32,000원*1명= 32,000

퇴직금 : 221,000원*1명= 221,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 389 1,709 -1,320 4대보험기관부담금 : -1,320,000원= -1,320,000

4.[초]직영통학버스운영비(목적) 5,831 5,831 0

1.일반수용비 4,087 4,221 -134 일반운영비 : -134,000원= -134,000

2.연료비 1,744 1,610 134 유류비 : 1,210원*55리터*2회= 134,000

5.[국고][초]아동특별돌봄및비대면학습지원비22,200 22,200 0

1.학생복지비 22,200 22,200 0

3.기본적 교육활동 184,309 188,523 -4,214

1.교과 활동 166,442 167,079 -637

1.교과활동지원 29,963 30,953 -990

1.[초]학습준비물구입 3,630 3,630 0

1.학습준비물 3,630 3,630 0

2.[초]보결수업관리 910 1,000 -90
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1.운영수당 910 1,000 -90 보결수당 : -90,000원= -90,000

3.[초]기초학력지도 675 1,575 -900

1.운영수당 675 1,575 -900 기초학력지도 : -900,000원= -900,000

4.[초]프로그램구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초]교과학습운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]무주교육협력지구사업비(목적) 10,008 10,008 0

1.교육운영비 10,008 10,008 0 마을교사제강사비(외부) : -64,000원= -64,000

마을탐구강사비(외부) : -640,000원= -640,000

마을탐구체험비및재료비 : 877,000원*2회= 1,754,000

마음탐구교육식사비 : -1,050,000원= -1,050,000

8.[초]무주교육지원사업비(학력신장) 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영비(목적)5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.과학교과활동 54,388 54,388 0

1.[초]학습준비물지원 2,388 2,388 0

1.학습준비물 2,388 2,388 0

2.[초]과학실안전모델학교사업비(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 4,950 4,950 0

3.[초]과학실환경개선사업비(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0

2.비품구입비 33,550 33,550 0
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3.[국고]체육교과활동 44,604 44,024 580

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 31,344 30,764 580

1.기간제교원인건비 28,522 27,472 1,050 스포츠강사급식비 : 10,000원*2월= 20,000

스포츠강사명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

스포츠강사연차수당 : 930,000원*1명= 930,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,322 2,792 -470 스포츠강사법정부담금 : -470,000원= -470,000

3.[초]토요스포츠데이강사인건비(목적)1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

4.[초]학교스포츠클럽활동비(목적) 2,445 2,445 0

1.교육운영비 2,445 2,445 0

5.[초]태권도교육지도자수당(지원금) 8,635 8,635 0

1.운영수당 8,635 8,635 0

4.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]통합학급프로그램운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교재교구비 : 30,000원*1종= 30,000

체험비 : -30,000원= -30,000

6.유치원교과활동 33,287 33,514 -227

1.[초]교과운영 11,064 12,325 -1,261

1.일반수용비 1,491 1,506 -15 부모교육운영비(유) : -11,000원= -11,000
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환경위생용품구입비(유) : -4,000원= -4,000

2.운영수당 240 160 80 보결수당(유) : 10,000원*8회= 80,000

3.교육운영비 8,425 9,007 -582 방과후 운영비(유) : -120,000원= -120,000

유치원환경개선비(유) : -1,192,000원= -1,192,000

각종행사활동준비용품(유) : 42,500원*16

명=
680,000

현장체험학습차량임차료(유) : 50,000원= 50,000

4.학생복지비 307 307 0

5.도서구입비 601 1,345 -744 유아용도서(유) : -744,000원= -744,000

2.[초]학습준비물지원 3,003 3,000 3

1.학습준비물 3,003 3,000 3 학습준비물(유) : 3,000원= 3,000

3.[초]유치원 특수교육교과활동 2,981 3,000 -19

1.교육운영비 1,997 2,000 -3 장애이해교육(유) : 2,000원= 2,000

행사활동준비(유) : -5,000원= -5,000

2.학습준비물 800 800 0

3.도서구입비 184 200 -16 도서구입(유) : -16,000원= -16,000

4.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(유-목적)1,514 1,514 0

1.학생복지비 1,514 1,514 0

5.[유]유아학비지원금(유아교육비)(목적)8,979 7,960 1,019

1.교육운영비 5,967 4,926 1,041
(성립전_3추)간식비(우유비) : 430원*16명

*28일=
193,000

간식비(우유비) : 7,400원*10종= 74,000

교재교구구입비 : 36,750원*16명= 588,000

원내체험비 : -19,000 = -19,000

(성립전_3추)졸업선물구입비 : 51,600원

*16명=
826,000

졸업선물구입비 : -621,000원= -621,000

2.학습준비물 2,728 2,751 -23 학습준비물구입비 : -23,000원= -23,000

3.학생복지비 284 283 1 마스크구입비 : 1,000원= 1,000

6.[유]특수학급자율선택과제운영비(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 자율선택과제활동비 : 4,000원= 4,000
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자율선택과제교사연수교재비 : -4,000원= -4,000

7.[유]유치원행사운영비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(4차)(유-목적)2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

9.[유]긴급돌봄중식비(유-목적) 2,815 2,815 0

1.교육운영비 2,815 2,815 0

10.[유]코로나19 방역물품 구입 지원비(5차)(유-목적)31 0 31

1.학생복지비 31 0 31
(성립전_3추)방역물품구입비 : 31,000원*1

종=
31,000

2.창의적 체험활동 17,867 21,444 -3,577

1.자율활동 7,151 7,867 -716

1.[초]학생회활동지원 1,035 1,800 -765

1.교육운영비 1,035 1,800 -765 학생회운영비 : -765,000원= -765,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]체육대회 2,866 2,817 49

1.교육운영비 2,866 2,817 49 운동회 운영물품 구입 : 24,000원*2종= 48,000

운동회 단체 체육복 구입 : 1,000원= 1,000

2.현장체험학습활동 10,716 13,577 -2,861

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 2,839 5,700 -2,861

1.교육운영비 2,839 5,700 -2,861 차량 임차료 : -1,100,000원= -1,100,000

입장료 및 체험비 : -608,000원= -608,000

식비, 간식비 및 기타비용 : -1,153,000원

=
-1,153,000

3.[초]용담댐주변육영사업비(지원금) 3,677 3,677 0
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1.교육운영비 3,677 3,677 0

4.[초]수학여행비(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 271,207 215,448 55,759

1.방과후학교 운영 135,987 119,179 16,808

1.방과후학교운영 25,744 23,407 2,337

1.[초]교과프로그램 2,682 3,000 -318

1.교육운영비 2,682 3,000 -318 수업용품 등 : -318,000원= -318,000

2.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 12,671 9,707 2,964

1.무기계약직원인건비 11,318 8,403 2,915 (성립전_3추)인건비 : 785,000원*1명*2월= 1,570,000

(성립전_3추)급식비 : 146,700원*1명*2월= 294,000

(성립전_3추)연차수당 : 438,000원*1명= 438,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 612,560원*1명= 613,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 853 804 49
(성립전_3추)법정부담금 : 24,500원*1명*2

월=
49,000

3.[초]무주교육지원사업(특기적성)(목적)3,685 3,600 85

1.교육운영비 2,685 2,600 85 방과후프로그램운영물품 : 17,000원*5종= 85,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교육지원공모사업(청소년특기적성)(목적)2,566 5,000 -2,434

1.교육운영비 2,566 5,000 -2,434 동아리강사비 : -2,048,000원= -2,048,000

동아리운영비 : -386,000원= -386,000

5.[초]특수교육대상학생방과후운영비(목적)2,100 2,100 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 540 540 0

6.[초]무주군교육지원사업(청소년특기적성교육)(목적)2,040 0 2,040

1.운영수당 1,266 0 1,266
(성립전_3추)강사비 : (32,000원*18시

간)+(30,000원*23시간)=
1,266,000

2.교육운영비 774 0 774 (성립전_3추)운영비 : 25,800원*3실*10회= 774,000

2.돌봄교실운영 70,518 60,297 10,221
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1.[초]돌봄교실운영(목적) 27,628 29,040 -1,412

1.운영수당 10,718 10,900 -182 돌봄프로그램강사비 : -182,000원= -182,000

2.교육운영비 15,270 16,500 -1,230 돌봄학습재료구입비 : -800,000원= -800,000

돌봄간식및급식비 : -430,000원= -430,000

3.비품구입비 1,640 1,640 0

2.[초]돌봄전담인력인건비(목적) 37,131 25,498 11,633

1.무기계약직원인건비 33,551 22,562 10,989 (성립전_3추)기본급 : 716,160원*2명*3월= 4,297,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_3추)급식비 : 102,140원*2명*3월= 613,000

(성립전_3추)보전금 : 15,650원*2명*3월= 94,000

(성립전_3추)가족수당 : 140,000원*3월= 420,000

연장근로수당 : -125,000원= -125,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

명절휴가비 : 125,000원*1교= 125,000

(성립전_3추)연차수당 : 542,555원*2명= 1,086,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,409,340원*2

명=
2,819,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,580 1,936 644
(성립전_3추)법정부담금 : 107,270원*2명

*3월=
644,000

3.[초]돌봄교실환경개선사업비(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 440 440 0

2.비품구입비 4,260 4,260 0

4.[초]돌봄방역활동강화사업비(목적) 1,059 1,059 0

1.교육운영비 759 759 0

2.학생복지비 300 300 0

3.유치원방과후학교운영 39,725 35,475 4,250

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비(목적)29,770 27,940 1,830

1.기간제교원인건비 25,980 24,998 982 (성립전_3추)퇴직금 : 982,000원*1명= 982,000
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2.맞춤형복지비 330 330 0

3.기간제교원법정부담금 3,460 2,612 848 (성립전_3추)법정부담금 : 423,580원*2월= 848,000

2.[유]유아학비지원금(방과후과정) 9,054 6,634 2,420

1.운영수당 1,050 916 134
(성립전_3추)특성화강사비 : 30,000원*5회

=
150,000

특성화강사비 : -16,000원= -16,000

2.교육운영비 8,004 5,718 2,286 간식비 : -427,000원= -427,000

(성립전_3추)간식비 : 1,800원*16명*28일= 807,000

(성립전_3추)활동재료비 : 25,470원*16명

*3월=
1,223,000

활동재료비 : 44,300원*5종*2회= 443,000

(성립전_3추)교재구입비 : 15,000원*16명= 240,000

3.[유]방과후시간제기간제교사성과상여금(목적)901 901 0

1.기간제교원인건비 901 901 0

2.독서활동 5,917 5,501 416

1.독서활동운영 5,917 5,501 416

1.[초]도서구입 4,650 4,650 0

1.도서구입비 4,650 4,650 0

2.[초]도서관운영 851 851 0

1.교육운영비 851 851 0

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 416 0 416

1.교육운영비 416 0 416 책꾸러미지원사업 : 26,000원*16명= 416,000

3.교기육성 123,303 84,768 38,535

1.교기운영 123,303 84,768 38,535

1.[초]스키부운영 940 3,440 -2,500

1.기간제직원인건비 440 1,440 -1,000
연장근로수당(스키부운동부) : -1,000,000

원=
-1,000,000

2.여비 500 2,000 -1,500 훈련 출장비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.[초]동계체육대회입상포상금(목적) 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 900 900 0
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3.[초]운동부지도자인건비(목적) 34,825 36,076 -1,251

1.기간제직원인건비 31,533 32,784 -1,251 급식비 : 10,000원*2월= 20,000

연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

퇴직금 : -1,384,000원= -1,384,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.[초]육성종목운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

5.[초]태권도하계훈련비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]동계체전하계강화훈련비(바이애슬론지원금)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 총기가늠좌 : 160,000원*1종= 160,000

연지탄(실탄) : -160,000원= -160,000

7.[초]동계체전하계강화훈련비(스키지원금)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]동계체전하계훈련비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[초]학교태권도 도복 등 지원사업(지원금)2,041 2,041 0

1.교육운영비 2,041 2,041 0

10.[초]태권도2차운영비(지원금) 14,882 24,511 -9,629

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.교육운영비 5,382 15,011 -9,629 동계강화훈련식비 : -880,000원= -880,000

동계강화훈련간식비 : -495,000원= -495,000

동계강화훈련특식비 : -673,000원= -673,000

동계강화훈련숙박비 : -450,000원= -450,000

대회출전식사비 : -189,000원= -189,000
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대회출전간식비 : -169,000원= -169,000

대회출전숙박비 : -450,000원= -450,000

대회출전특식비 : -250,000원= -250,000

대회출전유류비 : -129,000원= -129,000

차량임차비 : -2,310,000원= -2,310,000

피복구입비(추가) : 22,000원= 22,000

물품구입비(보호대 등) : -75,000원= -75,000

야간훈련간식비 : -3,581,000원= -3,581,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0

11.[초]동계체전동계전지훈련및장비비(목적)5,600 0 5,600

1.교육운영비 1,593 0 1,593
(성립전_3추)동계훈련비 : 1,593,000원*1

회=
1,593,000

2.비품구입비 4,007 0 4,007
(성립전_3추)트레드밀 구입비 : 2,003,500

원*2대 =
4,007,000

12.[초]스키꿈나무전지훈련비(목적) 975 0 975

1.교육운영비 975 0 975 (성립전_3추)전지훈련비 : 975,000원*1회= 975,000

13.[초]태권도 선수부 운영비(지원금)41,340 0 41,340

1.기간제직원인건비 25,840 0 25,840
(성립전_3추)지도자 인건비 : 1,700,000원

*12월=
20,400,000

(성립전_3추)지도자 상여금 : 3,400,000원

*1명=
3,400,000

(성립전_3추)지도자 퇴직금 : 2,040,000원

*1명=
2,040,000

2.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전_3추)전기사용료 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)지도자 출장비 : 40,000원*50

회=
2,000,000

4.교육운영비 9,540 0 9,540
(성립전_3추)동계강화훈련비 : 59,400원

*10명*10회=
5,940,000

(성립전_3추)야간훈련비 : 4,000원*10명

*90일=
3,600,000

5.기간제직원법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전_3추)법정부담금 : 180,000원*12월

=
2,160,000

14.[초]제102회 동계강화훈련비(지원금)4,000 0 4,000

1.연료비 500 0 500 (성립전_3추)주유비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)차량임차비 : 1,300,000원*1

대=
1,300,000

(성립전_3추)특식비 : 25,000원*8명*7회= 1,400,000

(성립전_3추)특식비 : 25,000원*8명*1회= 200,000
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(성립전_3추)간식비 : 3,000원*8명*25일= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 42,481 43,302 -821

1.교무업무 운영 3,076 3,630 -554

1.교무학사운영 3,076 3,630 -554

1.[초]교무학사운영 825 1,330 -505

1.교육운영비 825 1,330 -505 각종 행사 운영비 : -170,000원= -170,000

현수막제작 : -335,000원= -335,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,751 1,800 -49

1.교육운영비 1,751 1,800 -49 졸업상품 : -52,000원= -52,000

상장케이스 및 소모품 : 1,000원*3종= 3,000

3.[초]환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.연구학교 운영 130 130 0

1.연구학교운영 130 130 0

1.[초]혁신교육설문학급운영비(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.학습지원실 운영 17,443 17,710 -267

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 17,443 17,710 -267

1.[초]정보화업무 운영 6,833 7,100 -267

1.교육운영비 3,234 4,301 -1,067 프린터토너,잉크 : -776,000원= -776,000

전산소모품 구입 : -291,000원= -291,000
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2.비품구입비 3,599 2,799 800 허브랙장비구입 : 200,000원*4대= 800,000

2.[초]원격교육운영지원비(목적) 1,910 1,910 0

1.교육운영비 310 310 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]무선AP설비공사비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축공사비(목적)7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

4.교육여건 개선 21,832 21,832 0

1.교육환경개선 21,832 21,832 0

1.[초]책·걸상구입 10,622 10,622 0

1.비품구입비 10,622 10,622 0

2.[초]교실환경개선 11,210 11,210 0

1.비품구입비 11,210 11,210 0

6.학교 일반운영 168,348 158,462 9,886

1.학교기관 운영 75,121 66,854 8,267

1.부서기본운영 43,316 37,326 5,990

1.[초]교장실운영 11,060 11,160 -100

1.여비 2,060 2,160 -100 관외 여비 : 45,000원*12회= 540,000

관내 여비 : -640,000원= -640,000

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0 교직원 협의회비 : -300,000원= -300,000

내빈 접대용품 : 58,600원*5종= 293,000

교직원 워크샵 : 7,000원= 7,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,816 12,926 8,890

1.일반수용비 4,164 4,732 -568 복사용지 : -200,000원= -200,000

기본사무용품 : 35,400원*10종= 354,000

프린터토너등 : -246,000원= -246,000
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간행물구독료 : 24,000원*1회= 24,000

사무용기기수리비 : -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 118 118 0

3.여비 2,996 2,576 420 관외 여비 : 40,000원*15회= 600,000

관내 여비 : 20,000원*15회= 300,000

비공무원출장여비 : -480,000원= -480,000

4.교직원복지비 138 200 -62 특근매식비 : -62,000원= -62,000

5.비품구입비 14,400 5,300 9,100 관리실내부비품구입 : 910,000원*10종= 9,100,000

3.[초]교무부운영 10,440 13,240 -2,800

1.일반수용비 4,184 4,184 0

2.여비 4,820 7,520 -2,700 관외 여비 : -1,200,000원= -1,200,000

관내 여비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.교직원복지비 0 0 0

4.비품구입비 1,436 1,536 -100
교무실사무기기구입(링제본기외) : 

-100,000원=
-100,000

2.병설유치원기본운영 31,805 29,528 2,277

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,550 12,550 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.기타공공요금 550 550 0

2.[초]유치원 시설장비유지 10,262 7,894 2,368

1.일반수용비 7,772 5,404 2,368 유치원청소용역인건비(유) : -379,000원= -379,000

유치원수선비(유) : 2,747,000원*1식= 2,747,000

2.비품구입비 2,490 2,490 0

3.[초]유치원운영 7,984 8,075 -91

1.일반수용비 1,675 1,675 0

2.운영수당 5,300 5,000 300 하모니인건비(유) : 25,000원*12일= 300,000

3.여비 1,009 1,400 -391 관내여비(유) : -151,000원= -151,000

관외여비(유) : -240,000원= -240,000

4.[초]유치원 먹는물관리 1,009 1,009 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,009 1,009 0

2.시설 장비 유지 91,227 89,608 1,619

1.학교시설장비유지 91,227 89,608 1,619

1.[초]공공요금및제세공과금 31,674 31,674 0

1.전기요금 18,211 20,711 -2,500 전기요금 : -2,500,000원= -2,500,000

2.상하수도료 5,500 3,000 2,500 상하수도요금 : 1,250,000원*2월= 2,500,000

3.기타공공요금 7,963 7,963 0

2.[초]연료비 286 800 -514

1.연료비 286 800 -514 난방용기기유류비 : -514,000원= -514,000

3.[초]시설관리용역 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

4.[초]시설일반관리 30,328 26,122 4,206

1.일반수용비 29,428 25,222 4,206
소규모수선비(경상운영비) : 3,750,000원

*1실=
3,750,000

시설소모품비 : 45,600원*10종= 456,000

2.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 19,951 22,024 -2,073

1.무기계약직원인건비 18,661 19,334 -673 청소원 연차수당 : -673,000원= -673,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 790 2,190 -1,400 4대보험기관부담금 : -1,400,000원= -1,400,000

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 51,470 51,470 0

1.시설확충 및 개선 51,470 51,470 0

1.시설확충및개선 51,470 51,470 0

1.[초]운동장환경개선사업 51,470 51,470 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 51,470 51,470 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 883,354 824,737 58,617
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